



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 733/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 341/16-CMV**  
**Vereador Antonio Soares Gomes Filho - Tunico**  
**Processo administrativo nº 8.395/2016-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, com referência à canalização do Ribeirão Pinheiros no Bairro Capuava, de autoria do Vereador **Antonio Soares Gomes Filho - Tunico**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Em que fase encontra-se o referido Projeto?

Existe engenheiro da municipalidade acompanhando o Projeto?

Caso positivo, quem?

**Resposta:** Conforme se extrai da resposta ofertada ao requerimento nº 1.852/2014, processo nº 19.818/2014, as obras no canal situado no trecho do Ribeirão Pinheiros nas proximidades da avenida Albertina de Castro Prado serão realizadas pela Concessionária Rota das Bandeiras, haja vista que fazem parte no TAC – Termo de Ajustamento de Conduta assinado no exercício de 2005 entre o Ministério Público e a DERSA – Desenvolvimento Rodoviário S/A.

Cabe destacar que a Municipalidade não faz parte do Termo de Ajustamento em questão.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**

**CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

A  
Sua Excelência, o senhor  
**SIDMAR RODRIGO TOLOI**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>01011/2016</b>	Date/Hora Protocolo: 17/05/2016 15:00
	Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 341/2016
	Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO
	Assunto: Informações sobre projeto de canalização do Ribeirão Pinheiro no bairro Capuava.